
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 
N. 001   
 
 
DATA 07.01.2014 

OGGETTO : PROGETTO DELLA RETE SENTIERISTICA E 
SEGNALETICA DELLA RISERVA NATURALE “GROTTE DI 
PIETRASECCA”. LIQUIDAZIONE FATTURA SOMME RITENUTA 
INFORTUNI. LOTTO CIG: 1904195F68 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno sette del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 5654 del 11.06.2013, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
Atteso che con decreto del Ministero dell’Interno del 19 dicembre 2013, in corso di 

pubblicazione in G.U., che ha disposto il rinvio al 28 febbraio 2014 del termine per la deliberazione 
del Bilancio di Previsione 2014 degli enti locali; 

 
Ricordato che ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio” evidenziando che “in tale periodo possono 
essere effettuate, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi o comunque spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’ente; 

 
Dato atto altresì che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19.12.2013, è stata 

disposta, l’assegnazione definitiva delle risorse riferite agli stanziamenti per l’esercizio 2013, sia 
per la gestione di competenza che dei residui; 

 
Ricordato che: 
 

⇒ con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 26.11.2008, è stato approvato il 
Progetto Definitivo – Esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto dall’U.T.C. e che 
prevede un importo complessivo di € 42.810,00 di cui € 37.383,20 per lavori, compresi 
oneri sicurezza; 

 
⇒ con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 385 del 09.12.2008, è stata 

indetta una gara con procedura negoziata, ai sensi degli artt. 57 e 122 del D. Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i.; 

 
⇒ in data 22.12.2008, è stata esperita la prima seduta di gara, di cui è stato redatto 

apposito verbale di gara depositato presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



 
Visto il Quadro Economico approvato nella deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 

26.11.2008, dove le somme sono così ripartite: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
n.   descrizione    somme  
A   Descrizione lavorazioni     

A.1   Sistemazioni di sentieri, aree accoglienza, decespugliamenti, staccionate    €                18 883,20  
A.2   Passerelle pedonali (n° 1 in legno lamellare, n° 1 metallica)    €                15 400,00  
A.3   Segnaletica di 1°, 2° e 3° ordine    €                  3 100,00  
A.4   Totale lavorazioni    €                37 383,20  
A.5   Oneri per la sicurezza 5 %    €                  1 869,16  
A.6   Importo Lavori a base di gara (A.4 – A.5)    €               35 514,04  
B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1   Accantonamento art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 (2% di A.4)    €                   747,66  
B.2   Imprevisti IVA compresa    €                   940,82  
B.3   IVA 10% (A)    €                3 738,32  
C   Totale Finanziamento    €              42 810,00  

127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato 
dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto ad impianto 
fisso; impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti 
di depurazione destinati ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di cui 
all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e 
successive modificazioni; 

Dato atto che a seguito all’esperimento della gara, il Responsabile del Servizio Tecnico, con 
determinazione n. 407 del 22.12.2008, ha affidato alla Società Cooperativa Agricola AGRIFLORA 
con sede Moliterno (PZ) alla Via Mazzini, Partita I.V.A. 01459540769, i lavori di cui innanzi per 
un ribasso pari al 26,72% oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari al 5,00% per un 
totale di € 27.893,85# oltre IVA 10% ai sensi dell’art. 127-quinquies) opere di urbanizzazione 
primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato 
dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865, determinandosi un nuovo quadro economico 
così ripartito: 

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 
n.   descrizione    somme  
A   Descrizione lavorazioni     

A.1   Sistemazioni di sentieri, aree accoglienza, decespugliamenti, staccionate    €                13 145,73  
A.2   Passerelle pedonali (n° 1 in legno lamellare, n° 1 metallica)    €                10 720,86  
A.3   Segnaletica di 1°, 2° e 3° ordine    €                  2 158,10  
A.4   Importo Lavori ribassati 26.72%    €                26 024,69  
A.5   Oneri per la sicurezza 5 %    €                  1 869,16  
A.6   Importo Totale Affidamento Lavori (A.4 + A.5)    €                27 893,85  
B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1   Economie di gara    €                  9 489,35  
B.2   Accantonamento art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 (2% di A.4)    €                     747,66  
B.3   Imprevisti IVA compresa    €                  1 702,84  
B.4   IVA 10% (A)    €                  2 976,30  
C   Totale Finanziamento    €                42 810,00  

127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato 
dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto ad impianto 
fisso; impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti 
di depurazione destinati ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di cui 
all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e 
successive modificazioni; 

 



Ritenuto opportuno eseguire in corso d’opera lavorazioni in variante a quelle previste in fase 
progettuale, quali eseguire ulteriori decescpugliamenti e predisporre altre staccionate a protezione 
dell’alveo del torrente; 

Acquisita idonea rendicontazione delle lavorazioni ancora da eseguire, a seguito del quale è 
stato redatto computo metrico estimativo di lavorazioni in aumento dal quale ne riviene una variante 
suppletiva al progetto iniziale, ne riviene il seguente quadro economico, che comporta un totale per 
lavori lordi pari ad € 45.490.50#: 

QUADRO ECONOMICO VARIANTE E SUPPLETIVA 
n.   descrizione    variante  

A.1   Importo Lavori da Variante    €                 45 490,50  
A.2   Importo Lavori ribassati 26.72%    €                 33 335,44  
A.3   Oneri per la sicurezza 5 %    €                  2 274,53  
A.4   Importo Totale Affidamento Lavori (A.4 + A.5)    €                 35 609,96  
B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1   Economie di gara residue    €                     798,94  
B.2   Accantonamento art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 (2% di A.1)    €                     909,81  
B.3   Imprevisti IVA compresa    €                  1 702,84  
B.4   IVA 10% (A)    €                  3 788,45  
C   Totale Finanziamento    €                 42 810,00  

127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, 
integrato dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di 
trasporto ad impianto fisso; impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-
fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione destinati ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi 
collettori di adduzione; edifici di cui all'articolo 1 della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 
13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni; 

Ritenute le lavorazioni concordate necessarie e valutata l’opportunità di provvedere 
rapidamente all’esecuzione di quanto descritto; 

Verificato  che a seguito delle lavorazioni eseguite, i lavori alla data del 14.12.2011, risultano 
definitivamente conclusi; 

Atteso che nelle more delle operazioni concordate, si è deciso di eseguire ulteriori staccionate 
nei tratti di sentiero che conduce alla Grotta dell’Ovito, al fine di salvaguardare e tutelare i 
visitatori, ed al contempo per recuperare le somme necessarie si è proceduto a non far realizzare la 
passerella in ferro compresa nel progetto, rimandando la stessa ad una fase successiva, recuperando 
gli importi necessari attraverso finanziamenti propri dell’Ente; 

Atteso altresì che, dalla precedente esecuzione ne riviene il seguente Quadro Economico dello 
Stato Finale: 

 

QUADRO ECONOMICO STATO FINALE 
n.   descrizione    variante  

A.1   Importo Lavori da Variante    €                 45 211,50  
A.2   Importo Lavori ribassati 26.72%    €                 33 130,99  
A.3   Oneri per la sicurezza 5 %   €                  2 260,58  
A.4   Importo Totale Affidamento Lavori (A.2 + A.3)    €                 35 391,56  
B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1   Economie di gara residue    €                            -   
B.2   Accantonamento art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 (2% di A.1)    €                     904,23  
B.3   Studio di Incidenza    €                  2 448,00  
B.4   Lavori a fattura IVA inclusa    €                     300,99  
B.5   IVA 10% (A.3 + A.4)    €                  3 765,21  
C   Totale Finanziamento    €                 42 810,00  

127-quinquies) opere di urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'articolo 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, integrato 
dall'articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie ed altre linee di trasporto ad impianto fisso; 
impianti di produzione e reti di distribuzione calore-energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti di 
depurazione destinati ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di cui all'articolo 1 
della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'articolo 13 della legge 2 luglio 1949, n. 408, e successive modificazioni; 



 Redatti gli atti relativi allo Stato Finale del progetto denominato “Rete Sentieristica e 
Segnaletica della Riserva Naturale Speciale “Grotte di Pietrasecca”, ovvero: 

⇒ Computo metrico; 
⇒ Quadro Economico; 
⇒ Relazione sul Conto Finale, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico, da cui si 

evince un importo complessivo dei lavori pari ad € 35.391,56#; 
⇒ Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico, 

da cui si evince un credito residuo all’impresa pari ad € 12.515,00 oltre IVA 10%; 
⇒ Certificato di Pagamento n. 02 alla data del 14.12.2011; 

 
Acquisita al prot. n. 11959 del 21.12.2011 la fattura n. 14 del 21.12.2011, emessa dalla società 

cooperativa Agriflora con sede in Moliterno (PZ) alla Via Mazzini, Partita I.V.A. 01459540769, in 
merito allo stato finale dei lavori relativi al progetto denominato “Rete Sentieristica e Segnaletica 
della Riserva Naturale Speciale “Grotte di Pietrasecca”, per un importo pari ad € 12.515,00# oltre 
I.V.A. 10%, per un importo totale pari ad € 13.766,50# IVA inclusa; 

 
Acquisita al prot. n. 11959 del 21.12.2011 la fattura n. 15 del 21.12.2011, emessa dalla società 

cooperativa Agriflora con sede in Moliterno (PZ) alla Via Mazzini, Partita I.V.A. 01459540769, in 
merito alle lavorazioni eseguite a fattura, relativa ai lavori del progetto denominato “Rete 
Sentieristica e Segnaletica della Riserva Naturale Speciale “Grotte di Pietrasecca”, per un importo 
pari ad € 273,63# oltre I.V.A. 10%, per un importo totale pari ad € 300,99# IVA inclusa; 

 
Dato atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 480 del 21.12.2011, sono 

stati approvati gli atti relativi allo Stato Finale redatti da quest’ufficio in merito alle lavorazioni del 
progetto della Rete Sentieristica e Segnaletica della Riserva Naturale “Grotte di Pietrasecca”; 

 
Visto il Capitolato Speciale di Appalto allegato al contratto; 
 
Dato atto che, a seguito di richiesta da parte dell’Ente finanziatore – Provincia dell’Aquila – 

quest’ufficio ha redatto apposita rendicontazione in merito ai mandati di pagamento, rilevando la 
carenza dei pagamenti relativi agli incentivi al personale ed al recupero della somma relativa alle 
trattenute per infortuni operata in fase di redazione dei Certificati di pagamento; 

 
Acquisita la nota di richiesta di svincolo delle somme trattenute a seguito della ritenuta per 

infortuni operata in fase di redazione dei Certificati di pagamento pari ad € 176,96# oltre IVA 10% 
come per legge, inoltrata dalla società cooperativa Agriflora con sede in Moliterno (PZ) alla Via 
Mazzini, Partita I.V.A. 01459540769; 

 
Vista la fattura n. 17 del 28.12.2013, emessa dalla società cooperativa Agriflora con sede in 

Moliterno (PZ) alla Via Mazzini, Partita I.V.A. 01459540769, ed acquisita al prot. n. 02.01.2014, in 
merito allo svincolo delle somme trattenute a seguito della ritenuta per infortuni operata in fase di 
redazione dei Certificati di pagamento pari ad € 176,96# oltre IVA 10% come per legge, per un 
importo complessivo pari ad € 194,66# IVA 10% inclusa; 

 
Visto il  Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.; 
 
Visto il D.M. LL.PP. 19.04.2000 n. 145 (Capitolato Generale d’Appalto); 
 
Visto il D.P.R. 554/99 per la parte ancora in vigore; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 



Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
liquidare e pagare alla società cooperativa Agriflora con sede in Moliterno (PZ) alla Via 

Mazzini, Partita I.V.A. 01459540769, la fattura n. 17 del 28.12.2012, acquisita da questo Ente in 
data 02.01.2014 al prot. n. 000028, per un importo pari ad € 176,98# oltre I.V.A. 10%, per un 
importo totale pari ad € 194,66# IVA inclusa, relativa allo svincolo delle somme trattenute a seguito 
della ritenuta per infortuni operata in fase di redazione dei Certificati di pagamento; 

 
dare atto che la spesa complessiva di € 42.810,00# trova copertura come dettagliato con 

Determinazione Dirigenziale Regione Abruzzo – Direzione Parchi, n. DN4/104 del 19.06.2007; 
 
dare atto che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di 

conto corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 
e ss. mm.; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to Ing. Quinto D’Andrea  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
           f.to Ing. Quinto D’Andrea     

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 2998 del 31.12.2008 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 21.01.2014 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. ______ del __________ 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           f.to Ing. Quinto D’Andrea     
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € 194,66 a favore delle Ditte creditrici come sopra 
identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario 2014 (impegno n. 2998 anno 2008) 
capitolo 28539. 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì 21.01.2014 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. 204 in data 30.01.2014 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 


